BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
--------------

	Số: 203/TB-BGTVT
	Hà Nội, ngày 21 tháng 05 năm 2008

THÔNG BÁO
KẾT LUẬN CỦA THỨ TRƯỞNG NGÔ THỊNH ĐỨC TẠI CUỘC HỌP THẨM ĐỊNH GIỮA KỲ ĐỀ XUẤT DỰ ÁN XÂY DỰNG ĐƯỜNG CAO TỐC DẦU GIÂY – PHAN THIẾT.
Ngày 2/5/2008, tại Văn phòng Bộ GTVT, Thứ trưởng Ngô Thịnh Đức đã chủ trì cuộc họp thẩm định đề xuất dự án xây dựng đường cao tốc Dầu Giây – Phan Thiết. Tham dự cuộc họp có Lãnh đạo và chuyên viên các đơn vị: Vụ KHĐT, Vụ TC, Vụ KHCN, Cục Giám định và QLCL CTGT, Cục Đường bộ Việt Nam (Cục ĐBVN); Đại diện Nhà đầu tư – Công ty BITEXCO và Đơn vị tư vấn – Công ty Cổ phần Tư vấn Thiết kế Giao thông vận tải phía Nam (TEDI South).
Sau khi nghe Cục ĐBVN, Tư vấn báo cáo về nội dung đề xuất dự án, đại diện Nhà đầu tư và các đơn vị tham gia cuộc họp phát biểu ý kiến, Thứ trưởng Ngô Thịnh Đức đã kết luận như sau:
1. Ngày 10/3/2008, Bộ GTVT đã có cuộc họp thẩm định báo cáo đầu kỳ Đề xuất dự án và đã có kết luận một số nội dung liên quan đến dự án đặc biệt là điểm đầu, điểm cuối và hướng tuyến. Đến nay, một số vấn đề đã được Tư vấn hoàn chỉnh.
2. Một số nội dung về đề xuất dự án:
- Hướng tuyến: Điểm đầu dự án đường cao tốc Dầu Giây – Phan Thiết là điểm cuối dự án đường cao tốc TP HCM – Long Thành – Dầu Giây. Điểm cuối dự án giao với đường đi Bà Bàu thuộc huyện Hàm Thuận Nam cách QL1 khoảng 2,5km. Một số đoạn tuyến đi qua khu vực địa hình khó khăn yêu cầu so sánh 2 phương án đi tránh núi và phương án xây dựng hầm.
- Quy mô: Quy mô hoàn chỉnh 6 làn xe, giai đoạn 1 đầu tư 4 làn xe. Đối với các cầu do chiều dài ngắn, đầu tư ngay giai đoạn 1 quy mô 6 làn xe, không bố trí làn dừng xe khẩn cấp. Giải phóng mặt bằng giai đoạn I và cắm mốc lộ giới theo quy hoạch.
3. Tiến độ: Cục Đường bộ Việt Nam chỉ đạo Tư vấn hoàn chỉnh đề xuất dự án trong tháng 5 và trình Bộ đầu tháng 6/2008.
4. Giao Cục Đường bộ Việt Nam và Vụ KHĐT trên tinh thần thỏa thuận của Bộ GTVT với các tổ chức quốc tế, nghiên cứu phương án đầu tư dự án theo mô hình hợp tác Nhà nước – Tư nhân (PPP)
Thừa lệnh Bộ trưởng, Văn phòng Bộ thông báo để các cơ quan và đơn vị liên quan biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Các đơn vị dự họp;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Thứ trưởng Ngô Thịnh Đức (để báo cáo);
- Lưu VP, KHĐT.
	TL. BỘ TRƯỞNG
CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Văn Công